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På vores udflugt i det sydlige Skåne besøgte vi også Ystad Studio Visitor Center, hvor man kan se og høre om 

svensk filmproduktion og i særdeleshed om Henning Mankell og kriminalkommisær Wallander 
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Formandens klumme  

 

Sikkerhed i NORDEN 
På bladets bagside har vi gengivet repræsentantskabets udtalelse om vigtigheden af samarbejde 

i Norden. 

Vi har derfor også i efteråret sat fokus på sikkerhed og samarbejde i Norden. Under kommende 

arrangementer kan I læse om lokalafdelingens foredrag ”Brændpunkt Østersøen” af journalist 

og forhenværende taktisk efterretningsofficer, Niels Jensen, og ”Det moderne nordiske 

samarbejde i 150 år” ved historiker, lektor, ph.d. Lars Hovbakke Sørensen. 

 

I lokalafdelingen vil vi gerne være med til at informere om landsforeningens engagement og 

arbejde for samarbejde i Norden. Vi håber at afholdelse af foredrag kan være med til at oplyse 

og skabe debat. 
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Tillykke til Berleburg-klubben 

 

Der er mange 50-års jubilæer i år. Musikskolen, 

Teatergruppen Ragnarock og Filmklubben Humlebien 

fylder alle 50 år. 

Med i rækken af jubilæer er også Berleburg-klubben, 

der trods stiftelse i 1968 i anledning af Prinsesse 

Benediktes bryllup med Prins Richard, fylder 50 år.  

Det var nemlig først i 197,5 at Berleburg officielt blev  

Fredensborg Kommunes venskabsby. 

I anledning af jubilæet kom en delegation fra Berleburg 

den 22. maj hertil for at fejre det. Ved ankomsten blev 

der afholdt velkomstmiddag i Rådhuskælderen.  

Tillykke til Filmklubben Humlebien 

 

Den 27. maj fyldte Humlebien 50 år. Vi har i årenes løb 

haft et fint samarbejde med filmklubben omkring 

Nordiske Filmdage, ligesom vi har samarbejdet om 

andre arrangementer med et nordisk perspektiv. 

Vi håber på et fortsat godt og frugtbart samarbejde i 

årene fremover. 

Filmklubben har i anledning af jubilæet udgivet et 

festskrift, der fortæller om klubbens udvikling og 

aktiviteter i de 50 år. 

Festskriftet kan fås på bibliotekerne og i Humle Bio 

mailto:norden.fredensborg@gmail.com


Kommende arrangementer 
 

Mandag den 1. september kl. 19-21 på Humlebæk Bibliotek 

 

Strik i Norden. Den vandrende Strikker, cand. mag i historie og religionsvidenskab, Kasper Thomsen, 

fortæller om nordiske strikketraditioner. 

 

Foredraget handler om strikningens 

historie, og derudover også om historiske, 

strikkede genstande. Kasper Thomsen har 

især beskæftiget sig med 1800-tallets 

strikningen, hvor han har undersøgt 

udbredelsen af strik fordelt på køn. Der 

bliver også fremvisning af forskellige 

strikketraditioner, især nyere tids brug af 

strik og nationalitet – fx myten om, at 

man kunne genkende en fisker på hans 

trøje. 

 

Arrangør: Foreningen NORDEN og Fredensborg Vævekreds 

Billetter a 60 kr for medlemmer af Foreningen NORDEN, Fredensborg Vævekreds og Biblioteksklubben (70 

kr for ikke-medlemmer) bestilles på fredensborgbibliotekerne.dk/arrangementer fra 1. august. 

 

 

Tirsdag den 16. september kl. 19-21 på Humlebæk Bibliotek  

 

„Brændpunkt Østersøen“. Et foredrag af journalist og forhenværende taktisk 

efterretningsofficer, Niels Jensen, som under overskrifterne Brændpunkt 

Østersøen og Det sårbare samfund vil fortælle om problemerne og 

konsekvenserne af den store nordiske hybridkrig. 
Danmarks beliggenhed som Østersøens Lås har gennem århundreder været – og 

er stadig - et sikkerhedsproblem for kongeriget Danmark. Med englænderne, 

nederlænderne og amerikanerne i vest – og russerne, svenskerne, hansestæderne 

og tyskerne i øst – ligger Danmark i en udsat position.  

I foredraget kommer Niels Jensen ind på den historiske baggrund – og fører 

udviklingen helt op til i dag, og ender i de helt nære spørgsmål: Hvad kan du 

selv gøre for at din hverdag – og din egen kritiske infrastruktur – sikres mod 

udefra kommende hændelser? 

 

Billetter a 60 kr. for medlemmer af Foreningen NORDEN og Biblioteksklubben 

(70 kr for ikke-medlemmer) kan købes på www.fredensborgbibliotekerne.dk/arrangementer fra den 15. 

august. 

Arrangementet er støttet af Fredensborg Kommunes Kulturpulje 

 

 

Onsdag den 8. oktober på Humlebæk Bibliotek< 

 

Festforedrag i anledning af Det moderne nordiske samarbejde i 150 år 

Ved historiker, lektor, ph.d. Lars Hovbakke Sørensen 

  

I 2025 er det 150 år siden, at Den Skandinaviske Møntunion blev oprettet og kronen blev indført som valuta i 

http://www.fredensborgbibliotekerne.dk/arrangementer%20fra%20den%2015


Danmark. Møntunionen blev det første skridt til udbygningen af det moderne 

nordiske samarbejde og er dermed en vigtig milepæl i Nordens historie.  

  

Herefter fulgte bl.a. samarbejdet om neutralitetspolitikken under 1. Verdenskrig 

(1914-1918), oprettelsen af Foreningerne Norden i 1919, skabelsen af det fælles 

nordiske arbejdsmarked i 1946 og 1954, grundlæggelsen af pasunionen i 1951 og 

oprettelsen af Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd i hhv. 1952 og 1971 samt 

udbygningen af det kulturelle samarbejde i de efterfølgende årtier. I 2023 og 2024 

blev den stadige udvidelse af det nordiske samarbejde kronet med hhv. Finlands og 

Sveriges optagelse i NATO og dermed en samling af hele Norden i 

forsvarsalliancen.  

Historiker, lektor, ph.d. Lars Hovbakke Sørensen sætter i dette festforedrag i 

anledning det moderne nordiske samarbejdes 150 års-jubilæum fokus på, hvordan 

samarbejdet har udviklet sig, fra 1875 og frem til i dag. Alt sammen set i et større europæisk og globalt 

perspektiv. Til sidst i foredraget vil Lars Hovbakke - med udgangspunkt i de historiske erfaringer - give sit 

bud på det nordiske samarbejdes udviklingsmuligheder i fremtiden. 

 

Billetter a 60 kr. for medlemmer af Foreningen NORDEN og Biblioteksklubben (70 kr for ikke-medelemmer) 

kan købes på www.fredensborgbibliotekerne.dk/arrangementer fra den 15. august. 

Arrangementet gennemføres kun hvis det bliver støttet økonomisk af Fredensborg Kommunes Kulturpulje. 

 

 

Generalforsamling og visesang 

 

Torsdag den 20. marts kl. 20.00 afholdt vi generalforsamling 

på Humlebæk Bibliotek. Inden generalforsamlingen var der en 

times underholdning med Lone Grunwald og Finn 

Christiansen. 

De bød os på egne såvel som et udvalg af nordiske sange og 

viser. 

 

 
 

 
 

Ensom i Reykjavik 

 

Mandag den 2. juni var medlemmer af 

lokalafdelingen i Humle Bio, hvor vi så filmen 

Solitude fra 2023 af den islandske instruktør Nina 

Pàlmadòttir. Filmen er hendes debutfilm. 

 

Filmen er en bevægende historie om den ældre ensomme 

mand Gunnar, der bor på landet. Han må sælge sin bolig, 

da hans jord og ejendom skal oversvømmes. Han må 

afhænde hestene, der er hans bedste venner og flytte til 

Reykjavik. Her er han ensom, men knytter med tiden et 

venskab til en 10-årige dreng. 

Vi syntes godt om filmen, der med ro og stille dramatik 

fortalte historien om et menneske, der efter et ensomt liv 

på landet skal finde sig til rette blandt mennesker i en 

moderne en storby. /lij 

 

http://www.fredensborgbibliotekerne.dk/arrangementer%20fra%20den%2015


 
 

 

 

 

 

 

Det nordatlantiske gymnasium i Gribskov 

 
I 2019 så en nyskabelse i gymnasieuddannelsen lys, da en forsøgsordning med et nordatlantisk 

gymnasium i Gribskov blev oprettet. 
 
Gribskov Gymnasium i Nordsjælland har siden 2019 i samarbejde med gymnasier på Færøerne samt Grønland 

og Island udbudt en Nordatlantisk gymnasieklasse for unge i hele Nordatlanten.  

 

Under den 3-årige stx-uddannelse bor eleverne 1 år i Danmark, ½ år i Færøerne og Island og 1 år i Grønland. 

Med Nordatlantisk Gymnasieklasse (NGK) får eleven en almen dansk studentereksamen (stx) med 

studieretningen:  

Bioteknologi (A), Matematik (A) og Fysik (B).  I NGK har alle elever Dansk (A), og undervisningen foregår 

på dansk.  

 

I Danmark bor de fleste elever i studieboliger ved siden af gymnasiet, på Færøerne og Island er der privat 

indkvartering hos lokale familier, og i Grønland bor eleverne på kollegie med deres klassekammerater. Første 

skoleår foregår i Danmark. På andet år er eleverne et semester på Færøerne og et semester i Island, mens hele 

tredje år foregår i Grønland.  

 

Man kan læse mere om NGK på www.nordatlantisk.dk og www.gribskovgymnasium.dk og søge om optagelse 

på optagelse.dk og sende en motiveret ansøgning til Gribskov Gymnasium. 

 

Uddannelsen er målrettet unge med en interesse for viden, fordybelse og kompetencer inden for det 

nordatlantiske samfund og som brænder for at arbejde i et særligt nordatlantisk studiemiljø. Uddannelsen 

giver de unge muligheder for at opleve andre kulturer, natur, miljø og sprog. 

 

Forsøgsordningen kører indtil videre til 2026, men man håber at kunne fortsætte og udvide med deltagelse af 

flere nordiske lande. /lij 

 

 

Nordsjællandskredsens 

generalforsamling  
 

Den 22. april blev der afholdt generalforsamling i 

Foreningen NORDENS Nordsjællandskreds. Efter 

generalforsamlingen fortalte Steffen Bjørnsgaard 

Bagger om Foreningen NORDENs Ungdoms 

arbejde og om vore muligheder for at samarabejde 

med FNU. 

Generalforsamlingen foregik på Nordisk Lejrskole 

& Kursuscenter i Hillerød. /lij 

        

              Steffen Bjørnsgaard Bagger fortæller 
                          

http://www.nordatlantisk.dk/
http://www.gribskovgymnasium.dk/


En dejlig dag i Skåne 

 

Det blev en rigtig dejlig dag med godt vejr i det sydskånske, da Nordsjællandskredsen var på tur den 

24. maj.                                                                   Fotos af Jan Hellen og Lisa Juhler. Tekst af Lisa Juhler 

 

Turen gik fra Nordsjælland først til landsbyen Jakriborg, der rummer 400 

lejeboliger inspireret af byggestilen i Hansestæderne i senmiddelalderen. Vi 

ankom om formiddagen, hvor der var meget lidt liv og kun åbent i et enkelt 

supermarked. Senere åbnede dog et pizzaria/restaurant, hvor vi kunne få en 

forfriskning. 

 

Til højre Edith Sandberg og 

Birgit Funding Andersen,  

                                                                herover Kurt og Ena 

 

Derefter drog vi til Kåseberga Hamn, hvor vi skulle spise frokost på Bistroen. Der var masser af liv i havnen, 

som er ganske lille og hyggelig. Vejret viste sig fra sin bedste side og gav os både sol og lidt varme.  

Efter frokosten gik mange af os ad de stejle trapper op til Ales Stenar, den imponerende stensætning fra 

oldtiden. Hvornår Ales Stenar blev sat vides ikke med bestemthed, de yngste dele er fra jernalderen, de ældste 

måske helt tilbage til bronzealderen. Formålet med stensætningen er også usikker. Er det en solkalender, der 

markerer årets mærkedage, en manifestation af magt og vilje, der skal afskrække fjender, et kultsted - eller 

noget helt fjerde eller femte? Det bliver måske aldrig opklaret. Men storslået og smukt er det, som det ligger 

højt med udsigt ud over Østersøen. 

 

Teorien om Ales Stenar som solkalender kan man læse om i B.G. Linds bog Solens skep. Man kan læse om 

Kong Ale og hans bedrifter i 700-tallet i Saxo Grammaticus i syvende og ottende bog. Her kaldes han Ole.  

 

Udsigt over Kåseberga Hamn                                                   Ales Stenar 



         Lis Helmersen ved en høj sten                                                                 I baggrunden ses en hang glider 

 

Så gik turen videre til Ystad, hvor der samme dag var afholdt Hamnens Dag til klokken to. Vi var inviteret til 

Ystad Studio Visitors Center af vores svenske guide. Her hørte vi foredrag om Henning Mankell og 

Wallander-serien. Vi fik også seneste nyt: nyindspilninger af Henning Mankells bøger med en ny skuespiller i 

rollen som Wallander – Gustaf Skarsgård. 

Efter foredragene kunne vi se fotos, genstande og rekvisitter tilhørende bl.a. Wallander-serien. 

 

Wallander, rekvisitter og interiører 

 

Vi sluttede dagen af en en tur til Ystad Centrum, hvor nogle gik på Fridolfs Konditori, andre spadserede en tur 

og beundrede de mange smukke gamle huse. Ystad har 30.000 indbyggere. I middelalderen var Ystad en 

vigtig by, senere gik det noget tilbage. I dag har den genvundet sin tidligere status med færge- og transithavn. 

 

Tv: Sveriges 

ældste 

fungerende 

biograf 

Mf: Ystad 

Bryggeri 

Th: Statue af  

Peter Boisen, 

Stadsarkitekt 

 



Udtalelse fra Foreningen NORDENs Repræsentantskab 

 
”Efter et veloverstået repræsentantskabsmøde, som blev afholdt den 10. maj i Svendborg, blev 

repræsentantskabet enig om følgende udtalelse: 
 

Norden står over for store udfordringer – mulighederne er større end nogensinde.  
 

I en tid præget af global usikkerhed, cybertrusler og geopolitisk uro står Norden over for store 

udfordringer. Samtidig åbner de usikre tider også nye muligheder for styrket samarbejde og fælles 

løsninger. Foreningen NORDEN mener, at et solidt og sammenhængende nordisk samarbejde er mere 

vigtigt end nogensinde, hvis vi skal imødegå disse udfordringer.   

 

I en verden præget af krig i Europa, cyberangreb mod de nordiske lande og en ændret global orden er det tydeligt, 

at Norden står over for enorme udfordringer. Ruslands fortsatte angreb på Ukraine, de hybride trusler, vi oplever, 

og USA’s tilsyneladende tilbagetrækning fra internationale forpligtelser skaber uro og usikkerhed. Samtidig er 

vores økonomi og klimaudfordringer store, og vi må erkende, at vi i Norden skal blive mere selvforsynende og 

handlekraftige.  

 

Foreningen NORDEN mener ikke, vi er magtesløse – tværtimod.   

 

Nordens potentiale er enormt: over 27 millioner indbyggere, verdens næstlængste kystlinje, en betydelig økonomi 

og en førende position inden for energi, miljø og klima. Når det gælder forsvar, er vi nu for første gang siden 

Kalmarunionen samlet i NATO. De nordiske luftvåben har f.eks. etableret et tæt samarbejde, der kan være med til 

at udgøre en væsentlig afskrækkelse i Norden. Ved at styrke samarbejdet kan vi skabe større indflydelse i Europa 

og verden og bedre beskytte vores fælles værdier.  

 

Foreningen NORDEN mener imidlertid, at den underliggende forudsætning for et tæt nordisk samarbejde, er, at vi 

styrker den kulturelle samhørighed. Civilsamfundet, kulturprojekter og lokale venskabsbyer spiller en afgørende 

rolle i dette arbejde. Desværre har denne del af samarbejdet været udfordret, men nu er det tid til at genoplive og 

styrke det, så vi kan skabe de bedst mulige forudsætninger for det nordiske samarbejde.    

 

Vi mener, der er behov for at modernisere det politiske samarbejde. En udvidelse af samarbejdsområderne i 

Nordisk Råd, direkte valg til Rådet hvert fjerde år, og inkludering af Grønland, Færøerne og Åland som fuldgyldige 

medlemmer, samt en styrket offentlig debat vil give Norden et nyt energiniveau og større demokratisk 

engagement.  

 

Der er kommet øget pres på rigsfællesskabet, især på grund af stormagters aktiviteter i Arktis. Dette har 

understreget vigtigheden af, at vi i et ligeværdigt samarbejde står sammen i rigsfællesskabet for at kunne beskytte 

vores fælles interesser. Det er derfor opmuntrende, at samarbejdet, især mellem de grønlandske og danske 

politikere, ser ud til at være styrket.   

 

Endelig har H.M. Kongens seneste besøg i 

Grønland været et vidnesbyrd om sammenhold og 

fællesskab mellem Danmark og Grønland. Der er 

ingen tvivl om, at kongens seneste rejse til Grønland 

tjener som en symbolsk påmindelse om, hvad vi 

deler i rigsfællesskabet.   

 

Der er lys forude – hvis vi står sammen.”   

 

             Fra  repræsentantskabsmødet 2022 

             Landsformanden byder velkommen i  

             landstingssalen på Christiansborg 


